
Nº 244, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017196 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122100196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00.
Tel.: 75 3602 8345. Edital no site: www.bllcompras.org.br.

Feira de Santana, 20/12/2017.
DIEGO DE OLIVEIRA SILVA AZEVEDO

Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº: 948-2017-11D CONTRATANTE:
PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTA-
NA, OBJETO: Aluguel de imóvel situado na rua Americo nº 164,
bairro Parque Ypê,na cidade de Feira de Santana. Para o funcio-
namento de PSF, Posto de Saúde da Familia, Parque Ypê IV e V.
CONTRATADA: LUIZ ALBERTO DA COSTA FERREIRA Va-
lor(R$) R$ 48.000,00 08/12/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 5820171111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 21520161111 ora
aditado, com valor global de R$ 356.548,44 (trezentos e cinquenta e
seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais, e quarenta e quatro
centavos), sofrerá aditivo de reajuste de aproximadamente 3,34% (três
vírgula trinta e quatro por cento) no preço do litro de óleo diesel
comum, item 01 do contrato. Após o dia 27 de Julho de 2017 deverá
vigorar o novo preço de R$ 3,09/litro ( três reais e nove centavos por
litro) de óleo diesel comum, passando o valor atual do contrato para
R$361,501,72 ( trezentos e sessenta e um mil, quinhentos e um reais,
e setenta e dois centavos), sendo que na hipótese de contratação de
novo prestador dos serviços (objeto da avença) será efetiva a rescisão
contratual, de acordo com o quanto constante nos autos do processo
n° 51435/17, parecer nº 1375/PGM/17, que nele fora proferido pela
procuradoria Geral do Município, CONTRATADA: AUTO POSTO
GASAUTO LTDA, DATA DE ASSINATURA: 02 de outubro de
2017. Denise Lima Mascarenhas - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 07020171111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 21520161111 ora
aditado, com valor global de R$ 356.548,44 (trezentos e cinquenta e
seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais, e quarenta e quatro
centavos), será prorrogado pelo período de 03 (três) meses, a contar
do seu termo final, referente ao período de 12.09.2017 á 12.12.2017,
sendo que na hipótese de contratação de novo prestador dos serviços
(objeto da avença) será efetiva a rescisão contratual, de acordo com o
quanto constante nos autos do processo n° 751/PGM/17, parecer nº
1852/PGM/17, que nele fora proferido pela procuradoria Geral do
Município, CONTRATADA: AUTO POSTO GASAUTO LTDA, DA-
TA DE ASSINATURA: 12 de Setembro de 2017. Denise Lima Mas-
carenhas - Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2017

O pregoeiro da PMH realizará em 04/01/2018 às 09h PP Nº
026/2017, cujo objeto é o fornecimento de combustível, Edital de
segunda a sexta, horário: 8h00 às 12h00 horas através do Tel. (75)
3593-2180 e (75) 99811-3227 e no e-mail: licitacao.pmheliopo-
lis@gmail.com.

O pregoeiro da PMH realizará em 04/01/2018 às 11h PP Nº
027/2017, cujo objeto é o fornecimento de medicamentos e material
penso, Edital de segunda a sexta, horário: 8h00 às 12h00 horas
através do Tel. (75) 3593-2180 e (75) 99811-3227 e no e-mail: li-
citacao.pmheliopolis@gmail.com.

Heliópolis - BA 20 de dezembro de 2017.
RAUL TAVARES DE SOUSA OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77-2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077-2017 - Menor Preço por
Item. Abertura: Dia 04/01/2018, às 09:00 horas. Objeto: Aquisição de
combustíveis. Informação e o Edital na sede da Prefeitura Municipal,
à Praça Lourival Pereira Barros, s/nº, Centro - Ibirapuã - Bahia, tel.
(73)3011.0850, de 8:00 às 12:00 horas -

PREGÃO PRESENCIAL Nº 78-2017 (SRP)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078-2017 (SRP) - Menor Preço
por Lote obtido por Maior Percentual de Desconto. Abertura: Dia
04/01/2018, às 15:00 horas. Objeto: Registro de preços para futura
aquisição de medicamentos para doação às pessoas carentes do mu-
nicípio. Informação e o Edital na sede da Prefeitura Municipal, à
Praça Lourival Pereira Barros, s/nº, Centro - Ibirapuã - Bahia, tel.
(73)3011.0850, de 8:00 às 12:00 horas.

GEOVANA S. AZEVEDO CORREIA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 6/2017

A Presidente da CPL de Ilhéus/BA avisa que realizará li-
citação na Modalidade CP nº 006/2017. Objeto: FUTURA E EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, REPARAÇÃO,
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PARA
ATENDER DIVERSAS ÁREAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO
COM PERMISSÃO DE USO DA USINA ASFÁLTICA DO MU-
NICÍPIO. Sessão: 25/01/2018 às 13h, POR MENOR PREÇO GLO-
BAL, obtido através do MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
SOBRE AS TABELAS OFICIAIS SINAPI E SICRO, no Anexo de
Secretarias, Rua Santos Dumont, s/n - 4º andar, na sala de Licitação.
Editais e informações em http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licita-
coes. Tel: (73) 3234 3541 e 3234 3539.

Ilhéus-Bahia, 20 de Dezembro de 2017.
BRUNA VIEIRA RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N°.: 165/2017. OBJETO: O presente contrato tem como
objeto aquisição de equipamentos para cozinha escolares - linha do-
méstica, visando reequipar e modernizar as unidades escolares das
redes públicas de ensino no município de Ipecaetá, Bahia, conforme
Termo de Compromisso referente às ações delimitadas no Plano de
Ações Articuladas - PAR Nº 201405362, elaborado e aprovado, para
atender as necessidades deste município, de acordo com as espe-
cificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de
Referência deste Edital e seus anexos. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Ipecaetá. CONTRATADA: REPRESENTAÇÕES
MOURA LTDA - ME, CNPJ: 17.319.042/0001-92. VALOR TOTAL
R$ 46.335,00 (quarenta e seis mil trezentos e trinta e cinco reais).
PRAZO: 31 de dezembro 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ór-
gão: 02.02.007 - Secretaria Municipal de Educação /Atividade: 2.028
- Manutenção das Ações de Ensino Fundamental. /Elemento de des-
pesa: 4.4.9.0.52 - Equipamentos e Material Permanente. Fonte: 15.
Ipecaetá-BA, 28 de Novembro de 2017.
CONTRATO N°.: 166/2017. OBJETO: Aquisição de equipamentos
industriais e mobiliários para as escolas, conforme Termo de Com-
promisso referente às ações delimitadas no Plano de Ações Arti-
culadas - PAR Nº 201601223, elaborado e aprovado, para atender as
necessidades deste município, de acordo com as especificações, quan-
tidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência
deste Edital e seus anexos. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Ipecaetá. CONTRATADA: REPRESENTAÇÕES MOURA LTDA -
ME, CNPJ: 17.319.042/0001-92. VALOR TOTAL R$ 66.089,44 (ses-
senta e seis mil oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).
PRAZO: 31 de dezembro 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ór-
gão: 02.02.007 - Secretaria Municipal de Educação /Atividade: 2.028
- Manutenção das Ações de Ensino Fundamental. /Elemento de des-
pesa: 4.4.9.0.52 - Equipamentos e Material Permanente. Fonte: 14.
Ipecaetá-BA, 28 de Novembro de 2017.
CONTRATO N°.: 167/2017. OBJETO: Aquisição de equipamentos
industriais e mobiliários para as escolas, conforme Termo de Com-
promisso referente às ações delimitadas no Plano de Ações Arti-
culadas - PAR Nº 201601223, elaborado e aprovado, para atender as
necessidades deste município, de acordo com as especificações, quan-
tidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência
deste Edital e seus anexos. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Ipecaetá. CONTRATADA: WFL DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO
LTDA - ME, CNPJ: 03.751.735/0001-45. VALOR TOTAL R$
62.880,00 (sessenta e dois mil oitocentos e oitenta reais). PRAZO: 31
de dezembro 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão:
02.02.007 - Secretaria Municipal de Educação /Atividade: 2.028 -
Manutenção das Ações de Ensino Fundamental. /Elemento de des-
pesa: 4.4.9.0.52 - Equipamentos e Material Permanente. Fonte: 14.
Ipecaetá-BA, 28 de Novembro de 2017.
CONTRATO N°.: 169/2017. OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada no serviço de execução de obras, para dar continuidade a
construção da escola do distrito de Serrote, no município de Ipecaetá,
Bahia, constantes no resumo e em conformidade com a planilha e
Termo de Referência, para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Educação deste Município, referente ao termo de Com-
promisso PAR Nº 31640/2014. CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Ipecaetá. CONTRATADA: ORGANIZE EMPRETEIRA LT-
DA, CNPJ: 08.533.013/0001-38. VALOR TOTAL R$ 797.543,73 (se-
tecentos e noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e três reais e
setenta e três centavos). PRAZO: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Órgão: 02.02.007 - Secretaria Municipal de Edu-
cação /Atividade: 1008 - Construção e ampliação de escolas. /Ele-
mento de despesa: 4490.51.00 - Obras e Instalações. Fonte: 15. Ipe-
caetá-BA, 21 de Dezembro de 2017.

AV I S O

TOMADA DE PREÇO n.º 006/2017 Processo Adm:
2017.09.26.05/TP-06

A Prefeitura Municipal de Ipecaetá, Bahia, convoca a em-
presa ORGANIZE EMPREITEIRA LTDA - ME, CNPJ:
08.533.013/0001-38, 2ª colocada do certame, para dar continuidade
ao processo e assinar o contrato do prazo de 24 (vinte e quatro horas),
contados da data desta publicação.

Ipecaetá, 19 de Dezembro de 2017.
LÍVIA MARTINS CARNEIRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA,
Estado da Bahia, avisa a abertura de PREGÃO PRESENCIAL Nº
044/2017, para os serviços gráficos na confecção de materiais di-
dáticos escolares para escolas em todo o Município pelo Programa
PDDE, conforme especificações constantes no Edital n° 044/2017,
que se encontra à disposição no local das inscrições, na Praça José
Alves de Carvalho, n° 15, tel. (074) 3644-1041, que será realizada no
dia 29 de dezembro de 2017, às 10:30 horas da manhã.

Itaguaçu da Bahia, 20 de dezembro de 2017.
IVAN TIBURTINO OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE torna público
que fará realizar licitação, na modalidade Pregão Presencial n.º
001/2018, tipo menor preço por Lote, tem por objeto CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS PARA EVENTOS E FESTEJOS
ANUAIS COM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCOS E ILU-
MINAÇÃO E SOM, GERADOR, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SEGURANÇA EM EVENTOS COM VÍDEO MONITORAMENTO
PARA VIGILÂNCIA (COM CÂMERAS FIXA E AÉREA MOVEL)
E SEGURANÇA DE SOLO, E SHOW PIROTÉCNICO, PARA MU-
NICIPIO DE ITAJUIPE, devendo as propostas e habilitações ser
entregues em 04/01/2018, às 10:00hs, data em que será realizada a
sessão pública na Praça Adonias Filho, 16 - Centro CEP 45630-000,
ITAJUIPE - Bahia, onde poderão ser adquiridos o Edital e anexos, no
horário das 08:30 às 12:00 a partir da data de publicação deste aviso.
Os demais atos serão publicados no diário próprio do município.
Quaisquer esclarecimentos através do telefone Fone/Fax: (73) 3238-
1125 / 1712. licitacao@itajuipe.ba.gov.br

Itajuipe-BA, 20 de Dezembro de 2017.
CHARLES OLIVEIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 8/2017

O Município de Itapicuru faz a republicação da licitação
Tomada de Preço Nº 008/2017, objetivando a contratação de empresa
para conclusão da obra de construção da academia da saúde, mo-
dalidade ampliada, no distrito de Sambaíba. Edital no setor de li-
citações de segunda a sexta das 08h às 12h, (75) 3430-2155/2385
licitacoesitapicuru2017.2@gmail.com.

ALEYKA TAÍS VITAL DE SANTANA SANTOS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2017

Torna público o resultado do PP 33/17. Menor Lance Valor
Global. Objeto: Aquisição de equipamentos de Registro de Freqüên-
cia, compreendendo o fornecimento e instalação de equipamentos,
software, treinamento e manutenção dos mesmos. Vencedora: Edi-
naide Farreira Da Silva ME, valor global R$ 101.500,00

João Dourado/BA 20 de dezembro de 2017.
ELTON G. CARNEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 183/2017

PA nº 410/2017. OBJ - Eventual contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo reserva, emissão, cancelamento, franquia normal de
bagagem, marcação e remarcação de bilhetes de passagens terrestres
rodoviárias em âmbito intermunicipal e interestadual com o objetivo


		2017-12-21T18:19:11-0300




